
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1230 DEL 17-06-2020

N. SETTORE 217 DEL 17-06-2020

Oggetto:

Fondo Emergenza COVID-19  Legge 328/00 ai sensi della Circolare Regionale
n. 2 dell'1.04.2020.  Approvazione elenchi beneficiari  per la concessione del
sostegno per il pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei familiari
residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico a causa
dell'emergenza socio-sanitaria.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fondo Emergenza COVID-19  Legge 328/00 ai sensi della Circolare Regionale
n. 2 dell'1.04.2020.  Approvazione elenchi beneficiari  per la concessione del
sostegno per il pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei familiari
residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico a causa
dell'emergenza socio-sanitaria.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
-la Legge n. 328/00, finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, che prevede
la stesura del Piano di Zona con l’individuazione degli obiettivi, dei servizi, delle azioni e delle modalità da attuare
per i singoli ambiti territoriali;
-la nota n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell'Assessorato Reg.le alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con
la quale si invita il Comitato dei Sindaci ad incrementare e rendere efficiente la spesa nei distretti socio sanitari
coordinando gli interventi provenienti dallo Stato e dalla Regione con le risorse finanziarie della L. 328/00
mettendole a sistema;
-la nota prot.llo n. 9515 dell'1.04.2020, con la quale il Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali con
circolare n. 2 impartisce le direttive per la rimodulazione delle azioni progettuali dei Piani di Zona non avviate e
per le quali non sono state adottate atti di impegno, al fine di attivare servizi ed interventi atti rispondenti ai bisogni
emergenti causati dall'epidemia COVID19;
Preso atto:
-che il Comitato dei Sindaci, a seguito della circolare n 2, con deliberazione n. 5 del 24.04.2020 ha ritenuto
opportuno destinare all'emergenza COVID-19 più risorse possibili per supportare le famiglie del territorio
distrettuale, approvando la rimodulazione delle azioni dei Piani di Zona 2010/2012 e 2013/2015,costituendo il
Fondo Emergenza COVID-19 del Distretto socio sanitario n. 27, pari ad € 417.883,56, al fine di attivare
interventi/servizi necessari per rispondere ai bisogni emergenti dovuti all'epidemia,
- che con determinazione sindacale n. 16 del 5.05.2020 il Sindaco di Milazzo, capofila del Distretto ha approvato
l'accordo di programma sottoscritto dai Sindaci in data 24.04.2020;
-che il Fondo Emergenza Covid-19 di € 417.883,56, è stato ripartito tra gli Enti del Distretto 27 in proporzione
alla popolazione residente di ciascun Comune quale contributo per il pagamento delle spese di affitto e/o utenze ai
nuclei familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di disagio socio-economico;
-che per le sopracitate finalità al Comune di Milazzo viene assegnata complessivamente la somma di € 172.565,99;
-che la somma del Fondo emergenza Covid-19 è già stata impegnata con determinazione dirigenziale del 6° Settore
n° generale 955 e n. Settore 158 del 18.05.2020 al codice 1.03.02.15.009 Missione 12.02 Cap n. 8000 del bilancio
in corso, gestione competenza, giusti impegni n. 317 del 18-05-2020 di €. 137.583,56 relativi ai  Fondi Regionali e
n. 317 del 18-05-2020 di  €. 37.300,00 per Cofinanziamento dei Comuni;
Richiamata la circolare n.2 del 1/04/2020 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro che
dispone:
- i beneficiari dell'intervento economico devono essere individuati prioritariamente tra quelli che non dispongono al
momento di alcuna forma di reddito e che non siano inclusi tra i destinatari degli interventi nazionali attivati a
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 2 di 6



supporto dei lavoratori (Cassa Integrazione, una tantum titolari partita iva, ecc.) e non già destinatari del reddito di
cittadinanza, salvo modifiche nella situazione familiare ed  economica;
-l'importo massimo erogabile non può essere superiore a quello del reddito di cittadinanza determinato in base alla
composizione familiare;
Dato atto che:
-con determinazione dirigenziale n.143 dell'8.05.2020 è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico, contenente i
criteri e le modalità di presentazione dell'istanza nonché i requisiti per l’accesso e assegnazione del contributo;
-trattandosi di misura assistenziale in favore di nuclei familiari in una situazione di disagio, resa ancor più grave, o
direttamente derivante, dall’emergenza da COVID-19, le risorse potranno essere erogate prioritariamente agli
intestatari della scheda anagrafica di quei nuclei familiari che, non possiedono alcuna forma di reddito da lavoro o
di sostegno; qualora vi sia disponibilità di risorse, esitate le istanze dei beneficiari di cui alle lettere a) e b), il
contributo potrà essere erogato anche a favore di c) nuclei familiari percettori di reddito e/o destinatari di
precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato; il contributo non potrà essere
concesso a quei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato,
superano i parametri economici riportati nell'avviso;
-nel caso in cui la disponibilità del fondo di emergenza dovesse risultare sufficiente il contributo, potrà essere
erogato per più mesi;
-l’avviso per l’assegnazione del contributo per il pagamento delle spese di affitto e/o utenze ai nuclei familiari è
stato pubblicato in data 15.05.2020, con  nota n. 29397 in pari data;
- le istanze dovevano essere presentate,  entro il termine dell'8 giugno 2020, preferibilmente a mezzo mail o pec ;
-entro i termini di scadenza sono pervenute complessivamente n°164 istanze di accesso ad intervento socio
assistenziale;
Dato atto che:
-il valore del contributo per singolo nucleo familiare e per entrambe le tipologie di sostegno è stato determinato
nell'avviso pubblico  secondo i seguenti valori unitari massimi:
280,00 € per l’affitto +   80,00 € per utenze per un nucleo composto da una sola persona;•
280,00 € per l’affitto +   90,00 €  per utenze per un nucleo composto da due persone;•
280,00 € per l’affitto + 100,00 € per utenze per un nucleo composto da tre persone;•
280,00 € per l’affitto + 110,00 € per utenze per un nucleo composto da quattro persone;•
280,00 € per l’affitto + 120,00 € per utenze per un nucleo composto da cinque e più persone;•

- il citato avviso prevede che la quota dell’affitto mensile rimborsabile è quella dichiarata dal richiedente
nell'istanza, per un importo massimo erogabile di € 280,00 e la quota delle utenze rimborsabile è quella rilevabile
dalle bollette allegate all'istanza, riferite al periodo emergenziale, fino all'importo massimo mensile previsto in
relazione alla composizione del nucleo familiare;
Considerato che il gruppo di lavoro dell’Ufficio Servizi Sociali, completata l’istruttoria delle istanze pervenute
ritiene:
-ammettere al beneficio n° 56 nuclei familiari (fattispecie a e b) residenti nel Comune di Milazzo che non
percepiscono  alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere continuativo di
alcun genere e che non risultano destinatari di qualche forma di sostegno pubblico ;
-ammettere al beneficio n° 45  nuclei familiari (fattispecie a e c) residenti nel Comune di Milazzo che non
percepiscono alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere continuativo di alcun
genere , ma che risultano destinatari di forme di sostegno pubblico;
-ammettere al beneficio n° 9  nuclei familiari (fattispecie b e c) residenti nel Comune di Milazzo che non risultano
destinatari di alcuna forma di sostegno pubblico, ma sono percettori di reddito da lavoro, o da rendite finanziarie o
proventi monetari a carattere continuativo;
-ammettere al beneficio n° 8  nuclei familiari (fattispecie c) residenti nel Comune di Milazzo percettori di reddito
e/o destinatari di forme di sostegno pubblico;
-escludere n° 46 richiedenti la misura di sostegno socio-assistenziale che hanno percepito un reddito o altre forme
disostegno pubblico a qualsiasi titolo e comunque denominato per un importo superiore ai parametri economici
previsti dall’avviso o rinunciatari del contributo richiesto o nuclei familiari non residenti nel Comune di Milazzo;
Che in relazione alla somma assegnata pari ad € 172.565,99, è possibile erogare, secondo i valori del contributo per
singolo nucleo familiare suindicati, la quota dell’affitto per quattro mensilità  e la quota delle utenze fino alla
concorrenza dell'importo e/o delle mensilità rientranti nel periodo emergenziale;
Che per i nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a)  c), b)  c)  e  c) il sostegno è stato calcolato
prendendo a riferimento l'importo massimo erogabile del reddito di cittadinanza determinato in base alla
composizione familiare, a cui è stato detratto il reddito da lavoro e/o il sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e
comunque denominato, dichiarato dal beneficiario;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 3 di 6



Che la somma complessiva da erogare per il sostegno al pagamento delle spese di affitto e/o utenze ai nuclei
familiari residenti nel Comune di Milazzo ammonta ad € 107.663,59 così distinta e meglio specificata nella tabella
sottostante:

Fattispecie a e b Fattispecie a e c Fattispecie b e c Fattispecie c 

importo importo importo importo

56 € 48.623,97 45 € 44.622,69 9 € 10.824,59 8 € 3.592,34

N. nuclei 
familiari

N. nuclei 
familiari

N. nuclei 
familiari

N. nuclei 
familiari

Visti gli elenchi elaborati dal gruppo di lavoro dell’Ufficio Servizi Sociali, come sotto specificato:
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) e b);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) e c);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere b) e c);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alla lettera  c);
-Elenco generale dei beneficiari del sostegno per il pagamento delle utenze e/o del canone di locazione
dell'abitazione di residenza;
-Elenco esclusi dal sostegno per il pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza;
-che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che
al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 gli ammessi e
gli esclusi (da pubblicare sul sito dell’Ente) sono individuati attraverso il numero di protocollo dell’istanza;
Ritenuto, quindi, dover provvedere, con urgenza, all’approvazione degli elenchi suindicati al fine di procedere alle
liquidazioni delle quote spettanti relative al sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione che il
Comune ha assegnato a favore dei soggetti (intestatari scheda anagrafica) facenti parte di nuclei familiari che si
trovano in stato di bisogno a causa dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.110 del 15/10/2019 ha approvato il
DUP 2018/2020 e lo schema di il bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
Visto il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
Richiamate le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. approvare gli elenchi dei beneficiari elaborati dal gruppo di lavoro dell’Ufficio Servizi Sociali, come sotto
specificato:
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) e b);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) e c);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alle lettere b) e c);
-Elenco beneficiari sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza
rientranti nella fattispecie di cui alla lettera e c);
-Elenco generale dei beneficiari del sostegno per il pagamento delle utenze e/o del canone di locazione
dell'abitazione di residenza;
-Elenco esclusi dal sostegno per il pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza;
che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che
al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 gli ammessi e
gli esclusi (da pubblicare sul sito dell’Ente) sono individuati attraverso il numero di protocollo dell’istanza;

2. dare atto che in relazione alla somma assegnata pari ad € 172.565,99, è possibile erogare, secondo i valori del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 4 di 6



contributo per singolo nucleo familiare di cui all'avviso pubblico, la quota dell’affitto per quattro mensilità, mentre
la quota delle utenze fino alla concorrenza dell'importo e/o delle mensilità rientranti nel periodo emergenziale;

3. dare atto che per i nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) e c), b) e c) e  c) il contributo è
stato calcolato prendendo a riferimento l'importo massimo erogabile del reddito di cittadinanza determinato in base
alla composizione familiare, a cui è stato detratto il reddito da lavoro e/o il sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e
comunque denominato, dichiarato dal beneficiario;

4. dare atto che la somma complessiva da erogare per sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di
locazione dell'abitazione di residenza  ammonta ad € 107.663,59  così distinta:
-€ 48.623,97 a favore dei  nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) b);
-€ 44.622,69 a favore dei nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alle lettere a) c);
-€ 10.824,59 a favore dei per i nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alle lettere b) c);
-€ 3.592,34 a favore dei nuclei familiari rientranti nella fattispecie di cui alla lettera c);

5. dare atto altresì che la somma del Fondo emergenza Covid-19 è già stata impegnata con determinazione
dirigenziale del 6° Settore n° generale 955 e n. Settore 158 del 18.05.2020 al codice 1.03.02.15.009 Missione 12.02
Cap n. 8000 del bilancio in corso, gestione competenza, giusti impegni n. 317 del 18-05-2020 di €. 137.583,56
relativi ai Fondi Regionali e n. 317 del 18-05-2020 di €. 37.300,00 per Cofinanziamento dei Comuni;

6. dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica;

7. pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online, sul sito istituzionale;

8. provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1230 del 17-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-06-2020.

N. Reg. Albo: 2163

Milazzo, lì 19-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17-06-2020
Pag. 6 di 6


